
аа
№ 1953-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.12.2023 № 1361         

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Территориальное развитие, содержание и 
благоустройство Ильиногорской сельской территории Демянского 

муниципального округа на 2024 – 2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы Демянского муниципального округа                   
от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления 
Демянского муниципального округа Новгородской области», Постано-
влением Администрации района от 10.11.2023 № 1073 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Демянского муниципального округа, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности», Администрация Демянского муници-
пального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Демянского муниципального 
округа «Территориальное развитие, содержание и благоустройство 
Ильиногорской сельской территории Демянского муниципального округа на 
2024 – 2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 27.12.2023 08:40
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 27.12.2023 № 1361 

Муниципальной программы Демянского муниципального округа
«Территориальное развитие, содержание и благоустройство 

Ильиногорской сельской территории Демянского муниципального округа на 
2024 – 2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: муниципальная 
программа Демянского муниципального округа «Территориальное развитие, 
содержание и благоустройство Ильиногорской сельской территории 
Демянского муниципального округа на 2024 – 2030 годы» (далее – муници-
пальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы 
Ильиногорский территориальный отдел Администрации Демянского муни-
ципального округа (далее территориальный отдел).

3. Соисполнители муниципальной программы:
предприятия и организации заключившие муниципальные контракты 

на выполнение работ, предоставление услуг;
субъекты малого и среднего предпринимательства;
физические лица.
4. Подпрограммы муниципальной программы: нет.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование 

иединица измерения                              
целевого показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1: Содержание и благоустройство Ильиногорской сельской территории 

1.1. Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности
1.1.1. Доля подъездных путей к 

пожарным водоемам в 
удовлетворительном состоянии 
(%)

100 100 100 - - - -

1.2. Задача 2. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных 
дорог

1.2.1. Снижение количества 
обращений граждан о 
неудовлетворительном 
состоянии дорог (шт.)

10 9 8 - - - -

1.3. Задача 3. Организация уличного освещения



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.3.1. Доля уличного освещения в 
рабочем состоянии (%).

100 100 100 - - - -

1.4. Задача 4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

1.4.1 Доля мест захоронений, 
содержащихся в надлежащем 
состоянии (%).

100 100 100 - - - -

1.5 Задача 5. Повышение эстетического уровня благоустройства, улучшение санитарного 
состояния территории

1.5.1 Доля мест общего 
пользования, мест отдыха, 
содержащихся в нормативном 
состоянии (%).

100 100 100 - - - -

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации 5730,20 (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

бюджет муниципа-
льного округа

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 - - 1869,7 - 1869,7
2025 - - 1917,7 - 1917,7
2026 - - 1942,8 - 1942,8
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -

Всего: - - 5730,20 - 5730,20
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:
повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение 

оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны 
населения; снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного 
пожарами; поступательное снижение общего количества пожаров и гибели 
людей; 

повышение доли протяженности автомобильных дорог в населенных 
пунктах сельской территории соответствующим нормативным требованиям, 
обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах в населенных 
пунктах сельской территории; 

сохранения и улучшения экологического, санитарного состояния и 
внешних обликов населенных пунктов сельской территории; создания более 



3

комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических 
условий жизни населенных пунктов сельской территории; повышение 
эффективности, использование и сбережение энергоресурсов; повышение 
качества уровня жизни населения на сельской территории.

I. Обеспечение пожарной безопасности, характеристика текущего 
состояния в сфере развития и благоустройства населенных пунктов 
Ильиногорской сельской территории, приоритеты и цели политики 

в данном направлении 

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 
минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами 
устойчивого социально-экономического развития сельской территории.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, 
степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности 
населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предпо-
лагается организация и проведение программных мероприятий, направлен-
ных на предупреждение пожаров. 

Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения 
уровня жизни населения Ильиногорской сельской территории необходимо 
постоянное поддержание состояния автодорог. 

Протяжённость дорог общего пользования местного значения 
составляет 19,37 км.  

Дороги общего пользования местного значения подвержены влиянию 
окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному 
воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-
эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным 
требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

механизированная расчистка автомобильных дорог от снежных заносов 
и борьба с зимней скользкостью;

восстановление профиля и ровности проезжей части автомобильных 
дорог с грунтовым покрытием с добавлением и без добавления новых 
материалов.

Наиболее актуальной проблемой в состоянии дорог является 
отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах.

В последние несколько лет в населенных пунктах Ильиногорской 
сельской территории проводился большой объем работ по благоустройству: 
модернизация уличного освещения, установка детских игровых и 
спортивных площадках, вырубка аварийных деревьев, содержание 
гражданских кладбищ, организован сбор и вывоз мусора в населенных 
пунктах, уборка несанкционированных свалок, обустройство территорий 
возле памятников погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны, 



4

открытие зон отдыха жителей, проводятся мероприятия по уничтожению 
очагов борщевика Сосновского.

В настоящее время проблема благоустройства сельской территории 
является одной из наиболее значимых и насущных, требующей 
каждодневного внимания и эффективного решения. Понятие 
«благоустройство сельской территории» включает в себя целый комплекс 
работ по уборке сельской территории, развитию рекреационных зон, работу 
по содержанию малых архитектурных форм и т.д. Все эти виды работ 
осуществляются для создания условий, способствующих нормальной 
жизнедеятельности населения поселения.

Однако объекты внешнего благоустройства не в полной мере 
обеспечивают комфортные условия для жизнедеятельности населения. 
Многие элементы на детских игровых и спортивных площадках в настоящее 
времени нуждаются в ремонте, постоянном обслуживании, а сами площадки 
в освещении в соответствии с нормативными требованиями. Назрела 
необходимость системного решения проблемы благоустройства сельской 
территории. 

Данная муниципальная программа направлена на повышение уровня 
комплексного благоустройства сельской территории:

совершенствование системы комплексного благоустройства сельской 
территории;

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного 
содержания населенных пунктов сельской территории;

активизацию работ по строительству систем наружного освещения 
детских игровых и спортивных площадок;

организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 
учреждениями при решении вопросов благоустройства сельской территории;

приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
Одним из главных приоритетов развития сельской территории является 

создание благоприятной для проживания населения и ведения экономи-
ческой деятельности современной среды.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 
помешать следующие возможные риски:

риск неполного финансирования мероприятий муниципальной 
программы из средств бюджета;

внутренние риски, мерами управления которыми являются выработка 
механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечи-
вающего своевременную оценку ее результатов, обеспечение эффективного 



5

взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей муниципа-
льной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуще-
ствляет ответственный исполнитель - Ильиногорский территориальный отдел 
Администрации Демянского муниципального округа.

Территориальный отдел контролирует ход реализации мероприятий 
муниципальной программы; координирует выполнение мероприятий 
муниципальной программы; обеспечивает эффективность муниципальной 
программы, целевого использования средств; готовит предложения и 
изменения в программу; осуществляет подготовку годового отчета и 
предоставляет его в управление по экономическому развитию и сельскому 
хозяйству Администрации округа в срок до 15 марта года, следующего за 
отчетным; обеспечивает размещение муниципальной программы и годовых 
отчетов по ней в единой информационной системе ГАС «Управления».



6

VI. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

меропри-
ятия

Срок 
реали
зации

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показа-
теля из 
паспо-

рта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности

1.1 Содержание пожарных водоемов 
и подъездных путей к ним

террито-
риальный 
отдел

2024-
2030

1.1.1. бюджет 
муниципа-
льного 
округа

24,0 24,0 24,0 - - - -

2. Задача 2. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог
2.1 Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 
местного значения

террито-
риальный 
отдел

2024-
2030

1.2.1. бюджет 
муниципа-
льного 
округа

940,0 988,0 1013,1 - - - -

3. Задача 3. Организация уличного освещения
3.1 Техническое обслуживание и 

ремонт уличного освещения, 
электроэнергия для освещения 
улиц, материалы

террито-
риальный 
отдел

2024-
2030

1.3.1 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

615,7 615,7 615,7 - - - -

4. Задача 4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
4.1 Мероприятия по организации и 

содержанию мест захоронения:
террито-
риальный 

2024-
2030

1.4.1. бюджет 
муниципа-

50,0 50,0 50,0 - - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
содержание гражданских 
кладбищ: регистрация умерших, 
отвод места захоронения, 
расчистка дополнительной 
площади; очистка и вывоз 
мусора, благоустройство;
содержание воинских 
захоронений: очистка и вывоз 
мусора, благоустройство

отдел льного 
округа

5. Задача 5. Повышение эстетического уровня благоустройства, улучшение санитарного состояния территории
5.1 Мероприятия по 

благоустройству:
ремонт детских игровых и спо-
ртивных площадок: замена 
пришедших в негодность отде-
льных элементов на 
конструкциях;
обслуживание камер видеона-
блюдения на детских игровых и 
спортивных площадках и устано-
вка видеонаблюдения в 
д.Вотолино, д.Ильина Гора;
освещение детской игровой 
площадки в д.Вотолино с 
установкой опоры линии 
электропередач;
проведение мероприятий по 
выполнению функций владения и 
пользования имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности;

террито-
риальный 
отдел

2024-
2030

1.5.1. бюджет 
муниципа-
льного 
округа

240,0 240,0 240,0 - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
сбор и вывоз мусора, листвы;
спиливание деревьев;
скашивание травы на обществен-
ных территориях, детских игро-
вых и спортивных площадках;
приобретение материалов (ГСМ, 
корд, запчасти к триммеру, 
бензопиле).

Бюджет муниципального округа 1869,7 1917,7 1942,8 - - - -
Итого по программе 1869,7 1917,7 1942,8 - - - -



9

V. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной 
программы или источники получения информации 

№
целевого 
показате-

ля в 
паспорте 
муниципа-

льной 
програм-

мы

Наименование                    
целевого показателя, 
единица измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя

1.1.1. Доля подъездных путей 
к пожарным водоемам 
в удовлетворительном 
состоянии (%)

определяется, как 
отношение количества 
подъездных путей к 
пожарным водоемам в 
удовлетворительном 
состоянии к общему 
количеству пожарных 
водоемов

территориальный 
отдел 

1.2.1. Снижение количества 
обращений граждан о 
неудовлетворительном 
состоянии дорог (шт.)

определяется, как 
уменьшение количества 
обращений к 
предыдущему периоду

мониторинг 
обращений в 
территориальный 
отдел и 
Администрацию 
округа

1.3.1. Доля светильников 
уличного освещения в 
рабочем состоянии (%)

определяется, как 
отношение количества 
светильников в рабочем 
состоянии к общему 
количеству светильников 
уличного освещения

территориальный 
отдел

1.4.1. Доля мест захоронений, 
содержащихся в надле-
жащем состоянии (%).

определяется, как 
отношение мест 
захоронений, 
содержащихся в 
надлежащем состоянии к 
общему количеству мест 
захоронений

территориальный 
отдел 

1.5.1. Доля мест общего 
пользования, мест 
отдыха, содержащихся 
в нормативном 
состоянии (%).

определяется, как 
отношение мест общего 
пользования, мест отдыха, 
содержащихся в нормати-
вном состоянии к общему 
количеству мест общего 
пользования, мест отдыха

территориальный 
отдел 


